住房和城乡建设局文件

市 住 建 〔2021〕64号

关于对2021年 “ 双随机、一公开”暨物业服务

行业专项检查工作进行督促检查情况通报

各 县 （市 ）、临桂区物业主管部门、各物业服务单位：

为进一步加强和改进住宅物业管理工作，整顿物业服务市场

秩序，规范物业服务行为。10月 2 0 日至2 8 日我局会同物业管理

专家对我市11个县（市 ）、临桂区2021年物业管理区域 “双随机，

一公开” 暨物业服务行业专项检查工作进行督促检查。督促检查通

过听取汇报、查阅资料、抽查项目、现场检查等方式进行。对各

县 （市 ）、临桂区共抽查了 22家物业服务企业（小区）， 现将情

况通报如下：

一 、 物业主管部门工作情况

今年是新的《广西壮族自治区物业管理条例》（以下简称《条

例》）实施的第一年，这对于解决长期困扰物业管理的难点问题，

化解物管矛盾，促进物业管理健康发展，建设美好家园具有十分

重要的意义和作用。特别是去年 12月推进“广西物业服务行业信

用信息系统 ”使用后，各 县 （市 ）、临桂区积极督促物业企业录入

信息，全面推进物业行业诚信体系建设，为我市营造良好的物业

市场经营环境提供了有力保障。各 县 （市 ）、临桂区对物业管理

工作认识和重视程度较往年有提高，且工作中注重探索和创新，

各自有亮点，取得了较好成绩。平乐县充分发挥“平乐县物业管理

协会” 的作用，为物业企业提供专业化顾问服务，物业服务水平有

明显提升。永福县注重前期物业介入，要求在商品房预售前通过

招投标方式选聘物业服务企业。总体来看，各县物业管理工作和

维修资金的管理从无到有，正在不断完善和规范。

( 一）贯 彻 《条例》情况

为促进《条例》的学习贯彻，去 年 12月我局组织各级住建部

门、街道、社区、房地产开发、物业服务企业、业主代表进行《条

例》宣贯培训。今年 2 月 1 8日我局经市人民政府同意印发了《桂

林市宣传贯彻〈广西壮族自治区物业管理条例〉工作方案》 ，7

月 2 1 曰为贯彻落实住房城乡建设部等部门关于加强和改进住宅

物业管理工作等相关文件精神，我局又向各县(市、区)人民政府印

发 了 《关于贯彻落实2021年全区物业管理政策培训会议精神的

函》。各县 (市、区)十分重视《条例》的学习和宣传，及时制定学

习宣传贯彻工作方案，区别不同对象开展多层次、全方位的学习

培训活动，并积极利用小区宣传橱窗、电子屏幕、宣传标语、手

册等载体向广大业主宣传《条例》，为 《条例》的贯彻实施打造

坚实的社会基础。目前，通过政府组织完成宣贯培训的有：临桂

县、灵川县。其他县、市也先后由物业主管部门牵头组织乡镇、

企业、业主进行了宣贯培训。

(二）贯彻住建部有关文件+况

各 县 （市 ）、临桂区都能认真贯彻落实《住建部等部门关于

加强和改进住宅物业管理工作的 * 知》和自治区住房城乡建设厅

关于开展 “ 加大物业服务收费信息公开力度，让群众明明白白消

费” 的工作通知要求，对辖区的物业服务企业进行管理和指导监

督，但管理监督力度要加强，希 望 县 （市 ）、临桂区建立物业管

理协调机制，加强 “ 双随机，一公开’’暨物业服务行业专项检查工

作，努力建设和谐美好家园。

(三 ）物业属地管理情况

《条例》和 《住房城乡建设部等部门关于加强和改进住宅物

业管理工作的通知》均将物业管理的重心下移，明确了街道办事

处 （乡镇人民政府）在物管工作中的核心地位，这 也 是 《条例》

最大的亮点，从体制上理顺了物业管理层级关系，也使得物管工

作的基础更加扎实、可靠，更符合物业管理的行业特点。为此，

各 县 （市 ）、临桂区有待进一步推进落实属地管理，开展曰常物

业管理监督检查工作。

二、发现的主要问题

( 一）物业监管职能职责不4
目前，各 县 （市 ）、临桂区物业管理工作主要依靠建设局（房

管所）管理，缺乏县、镇、社区、

业监管体系，物业管理矛盾协调机制和应急防御机制也不健全，

小区条块结合、层层负责的行

部门之间没形成监管合力，镇及社区都以人手少、工作忙等不愿

承担物业管理相关职能 ,物业的属地管理制度落实难。

( 二）物业管理项目存在以下问题

1.履行服务合同不到位。不按物业服务合同内容和标准提供

服务、只收费不服务或降低标准服务。

2.向业主公开信息不到位。如物业服务合同、收费项目及标

准、服务标准和24小时投诉电话等。

3.制度管理不规范。设施设备维护保养记录不全；应急和安

全处置方案未执行上墙制度

4.应尽责任未履行到位。对物业区域内违法违规行为只实行

了口头劝阻和电话报告，处理结果也未形成记录，未完全执行劝

阻、制止和书面报告的义务。

(三）业主委员会作用发挥不明显

就检查来看，多数物业小区未成立业主委员会，主要原因：

属地管理责任还清，党的领导力量弱。物业小区利益搏击，业主

法律意识不强、参与的积极性不高、小区业主之间的矛盾难于调

和、入住率较低等。

( 四）物业维修资金管理问题突出

各县、市维修资金都进行了归集，但多数县还没有进行系统

规范管理。部分县没有在行业主管部门设立专门的物业维修资金

管理机构，缺乏编制和专职的工作人员。没有分户建账和计息，

维修资金使用率不高。

(五）物业项目交接未严格履行承接查验手续

各 县 （市 ）、临桂区新建项目大部分实行单体验收交房，开

发遗留问题比较多。很多物业服务企业与开发商交接过程中未严

格进行承接查验，对项目存在的问题没能及时发现和解决。导致

业主投诉多与开发遗留问题有关，如房屋漏雨、车库质量问题，

电梯、消防、地下管网质量问题，绿化、人车分流设计不达标问

题等。

三、有关要求

对于我局反馈给各县（市 ）、临桂区在抽检中发现的问题(见

附件)，各 县 （市 ）、临桂区物业主管部门要引起高度重视，立即

督促辖区内物业企业认真抓好问题整改落实。对未按要求进行整

改的，将录入广西物业服务企业信用信息系统 “ 不诚信 ’’信息，各县

( 市 ）、临桂区要加强事中事后监督检查，逐步形成常态化日常

管理，进一步规范我市物业管理和物业维修资金管理工作。

附件：2021年 “双随机、一公开”暨物业服务行业专项检查

发现存在问题的企业名单

一  5